
 

COMUNE DI CAPODIMONTE 
Provincia di Viterbo 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 19 DEL 08-03-2023 

 

 

Oggetto 
Approvazione schema del bando di assegnazione dei posti barca per il 

biennio 2023-2024. 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di marzo alle ore 11:15 nella sala delle 

adunanze del Comune, a seguito di invito diramato dal Sindaco previa l'osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale si è riunita la Giunta Municipale 

nelle persone dei Signori: 

GIUNTA MUNICIPALE Qualifica Presenti  Assenti  

Fanelli Mario SINDACO Presente 

BELLOCCHIO ANDREA CONSIGLIERE Presente 

SBOCCHIA MARCO Vice-Sindaco Presente 

                                                                                Presenti    3 

Assenti    0 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, 

c. 4.a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale  Maria Travaglia Cicirello; 

Il Sig. Mario Fanelli in qualità di SINDACO assume la presidenza e costatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopraindicato: 

Premesso che: 

- il Comune di Capodimonte gestisce i moli e i luoghi attigui al porto turistico in forza della convenzione 

siglata con la Regione Lazio per la concessione amministrativa relativa alla gestione dell'area portuale 

(determina Regione Lazio n. G05526-2021 Direzione Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse 

idriche e Difesa del suolo, Area concessioni) ai sensi dell’art.17 comma 27 della legge regionale 14 

agosto 2017 n.9,  



- sono state trasferite in capo ai Comuni le funzioni amministrative concernenti le concessioni di spiagge 

lacuali, superfici e pertinenze dei laghi, ivi comprese quelle degli specchi acquei all’interno dei porti 

lacuali di cui all’art. 11 della Legge 16 maggio 1970, n. 281. 

- con la sottoscrizione della Convenzione di cui sopra, è stato determinato il trasferimento effettivo, senza 

clausole di limitazione, in capo al Comune di diritti soggettivi assimilabili a diritti reali di godimento sui 

beni demaniali attribuiti in concessione che è pertanto autorizzato l’uso dello specchio acqueo per la 

individuazione e installazione di punti di attracco provvisori, realizzati e mantenuti a termine del Codice 

della Navigazione; 

Visto l’art. 19, comma 3, del vigente Regolamento della Provincia di Viterbo per la sicurezza della 

navigazione nelle acque interne, che dispone l’emanazione da parte dei Comuni del bando per 

l’assegnazione dei posti barca nei porti di competenza, con cadenza biennale, prima dell’inizio della 

stagione balneare; 

Vista la nota prot. n. 47063 del 15 luglio 2010 da parte dell’Amministrazione Provinciale di Viterbo in 

cui si chiarisce che: 

- restano in capo all’autorità comunale l’individuazione dei requisiti e dei criteri per 

l’assegnazione dei posti barca, nel rispetto delle prescrizioni regionali; 

- nel caso la gestione del porto sia affidata in appalto, la stazione appaltante dovrà esplicitare 

preliminarmente alla fase di aggiudicazione, attraverso un capitolato d’oneri tutte le 

obbligazioni; 

Considerato che; 

- con D.G.M. n. 5 del 26/01/2021 sono stati rideterminati i criteri per l’ammissione all’ormeggio da 

parte della categoria dei pescatori; 

- con D.G.M. n.7 del 11/02/2021 è stato approvato il bando e lo schema di domanda per 

l’assegnazione dei posti barca per il biennio 2021-2022; 

- con D.G.M. n.36 del 14/05/2021 è stata approvata la “graduatoria per l’assegnazione dei posti 

barca nel porto di Capodimonte per gli anni 2021-2022” ed il “Disciplinare del porto turistico di 

Capodimonte”; 

- con D.G.M. n.74 del 27/07/2021 è stata approvata la “graduatoria definitiva per l’assegnazione 

dei posti barca nel porto di Capodimonte per il biennio 2021-2022”; 

- con Determinazione n.28 del 23/03/2022 del Responsabile del Settore Tecnico Ufficio 1°, è stato 

approvato: “AGGIORNAMENTO ASSEGNAZIONI POSTI BARCA STAGIONE 2022 (delibera di 

GC n.76/21)”; 



- con Determinazione n.40 del 09/04/2022 del Responsabile del Settore Tecnico Ufficio 1°, è stato 

approvato: “AGGIORNAMENTO DEFINITIVO ASSEGNAZIONI POSTI BARCA STAGIONE 

2022”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2023 è stato approvato il “Regolamento 

per la gestione degli ormeggi in area portuale”; 

Ritenuto che gli atti sopra menzionati debbano essere considerati ai fini dell’applicazione delle priorità 

stabilite per l’assegnazione dei posti; 

Dato atto che occorre procedere all’assegnazione dei posti barca per il biennio 2023-2024, approvando 

lo schema di bando e di domanda per l’assegnazione dei posti barca; 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati favorevolmente espressi i 

pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, da ritenersi integralmente riportate per costituire parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, 

 

1) di approvare lo schema di bando di assegnazione dei posti barca nel porto di Capodimonte per il 

biennio 2023-2024; 

2) di approvare lo schema di domanda da utilizzare per la presentazione delle domande di 

assegnazione; 

3) di approvare lo schema di dichiarazione sostitutiva da presentare unitamente alla domanda di 

assegnazione dei posti barca; 

4) di dare atto che il bando dovrà essere pubblicato sul sito Internet del Comune di Capodimonte 

per gg. 30 consecutivi; 

5) di rendere, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza a provvedere, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 134, comma 4; 

6) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line, nonché su apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente. 



 

___________________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

Mario Fanelli 

 

Il Segretario Comunale  

 Maria Travaglia Cicirello 

 

 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e conservato nel sistema 

di gestione documentale del Comune di Capodimonte. L'eventuale copia del presente documento informatico 

viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005. 


